PAGE

[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

	№

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», Законом Кировской области от 27.02.2023 № 159-ЗО «О внесении изменений в Закон Кировской области «О муниципальной службе в Кировской области» Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район, утвержденное решением Котельничской районной Думы от 25.01.2008 №216 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район» (в редакции решений Котельничской районной Думы от 24.04.2009 №368, от 28.08.2009 №400, от 26.03.2010 №448, от 29.10.2010 №503, от 29.06.2011 №40, от 30.09.2011 №53, от 29.02.2012 №82, от 28.03.2012 №91, от 23.11.2012 №126, от 27.02.2013 №146, от 29.01.2014 №209, от 25.04.2014 №224, от 26.11.2014 №261, от 18.02.2015 №280, от 29.04.2015 №297, от 27.05.2015 №303, от 24.02.2016 №373, от 27.04.2016 №390, от 24.08.2016 №409, от 16.08.2017 №105, от 15.12.2017 №144, от 28.02.2018 №158, от 23.05.2018 №193, от 27.02.2019 №252, от 29.01.2020 №325, от 21.08.2020 №371, от 30.10.2020 №380, от 14.09.2021 №475, от 17.12.2021 №49, от 22.09.2023 №194, от 25.01.2024 №225, далее - Положение), следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 14.5 настоящего Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете).

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;».

1.3. Дополнить статьей 14.5 следующего содержания:

«Статья 14.5. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой соответствующего органа местного самоуправления путем направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.».
1.4. В статье 15:

пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«2) анкету, предусмотренную статьей 14.5 настоящего Положения;»;

часть 4 после слова «Сведения» дополнить словами «(за исключением сведений, содержащихся в анкете)».
1.5. В статье 27:

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным служащим;»;
дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим государственную тайну;».

1.6. Часть 3 статьи 27.1 изложить в следующей редакции:

«3. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района http://kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».
Председатель

районной Думы                                                                              И.В. Ошурков
Глава
Котельничского района                                                              С.А. Кудреватых
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

	Управляющий делами аппарата районной Думы

	                 У.И. Малкова

СОГЛАСОВАНО
	Управляющий делами администрации района

	                 О.В. Гайдук

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

	Управляющий делами аппарата районной Думы

	                 У.И. Малкова

Правовая экспертиза аппарата районной Думы:

Уставу Котельничского муниципального района, Регламенту Котельничской районной Думы, внутренним документам Котельничской районной Думы СООТВЕТСТВУЕТ / НЕ СООТВЕТСТВУЕТ (подчеркнуть).

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                  У.И. Малкова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Котельничской районной Думы «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области»
Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» в связи с изменениями, вступившими в силу 03.04.2024.
Характер изменений представлен в таблице:

	До изменений
	С учетом изменений

	Часть 1 статьи 11 «Основные обязанности муниципального служащего» дополнить пунктом 12

	Не было пункта
	12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 14.5 настоящего Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете)

	Пункт 8 части 1 статьи 12 «Ограничения, связанные с муниципальной службой» изложить в новой редакции:

«Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае:…

	8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступлении на муниципальную службу;
	8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»

	Дополнить статьей 14.5. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений

	Статьи не было
	1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой соответствующего органа местного самоуправления путем направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.

	В статье 15 пункт 2 части 3 изложить в новой редакции:

При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет:…

	2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
	2) анкету, предусмотренную статьей 14.5 настоящего Положения

	В статье 15 часть 4 дополнить словами

	4. Сведения, представленные гражданином при поступлении на муниципальную службу, могут подвергаться проверке в установленном федеральными законами порядке.
	4. Сведения (за исключением сведений, содержащихся в анкете), представленные гражданином при поступлении на муниципальную службу, могут подвергаться проверке в установленном федеральными законами порядке.

	В статье 27 пункт 11 изложить в новой редакции:

Кадровая работа в муниципальном образовании включает в себя:…

	11) организацию проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу, а также оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим государственную тайну
	11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным служащим

	Статью 27 дополнить пунктом 11.1:
Кадровая работа в муниципальном образовании включает в себя:…

	Не было
	11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим государственную тайну

	Часть 3 статьи 27.1 изложить в новой редакции:

	3. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении (далее - конкурс) имеют граждане Российской Федерации, владеющие государственным языком Российской Федерации и впервые получающие среднее профессиональное или высшее образование по очной форме обучения в образовательных организациях за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
	3. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения.

Управляющий делами аппарата

Котельничской районной Думы                                                       У.И. Малкова
1